
ROMÂNIA           
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.276 
din 29.11.2007 

privind aprobarea datelor de desfăşurare a târgurilor de ţară, a pieţelor şi 
oboarelor din municipiul Aiud, pentru anul 2008 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere:  

   - Raportul nr. 11966/13.11.2007 al Biroului Administraţia Pieţei;  
- Adresa cu nr. 13 838/08.11.2007 a Consiliului Judeţean Alba; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, şi nr. IV - Administrarea domeniului public şi privat, 
industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 12 din O.G. nr. 99/2000, privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, republicată; 
- H.G.R. nr. 348/2004, privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii 

de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 36, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată;  
În temeiul art. 46 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia  publică 

locală, republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. unic Aprobă datele de desfăşurare a târgurilor de ţară, a pieţelor şi 
oboarelor din municipiul Aiud, pentru anul 2008, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

  
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Administraţie Publică Locală, Juridic şi Biroul Administraţia Pieţei.   
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Consiliului Judeţean Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Viceprimarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
- Biroului Administraţia Pieţei. 
Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU     



 
Anexa la H.C.L. nr.276 din 29.11.2007 

 
 
 
 

 
1.Târguri tradiţionale de ţară: 

 

Nr.crt. Data Animale(A) 
Marfuri(M) 

Mijloace de 
transport 

1 22 Ianuarie A+M AUTO+CFR 
2 01 Martie A+M AUTO+CFR 
3 05 Mai A+M AUTO+CFR 
4 10 Iunie A+M AUTO+CFR 
5 16 August A+M AUTO+CFR 
6 13 Octombrie A+M AUTO+CFR 
7 06 Decembrie A+M AUTO+CFR 

 
 

2.Târgul săptămânal de mărfuri şi animale: 
 

 În ziua de JOI a fiecărei săptămâni 
 

3.Piaţa agroalimentară şi de produse industriale: 
 

 ZILNIC 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


